
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  27450 

Ειδικό σύστημα επιπλέον ανταμοιβής (bonus) 
του προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επι-
θεώρηση Εργασίας» σύμφωνα με το άρθρο 118 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101) σε συνάρτηση με τους 
τεθέντες στόχους, έτους 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ-  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Μέρος V «ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ’’ΕΠΙΘΕ-

ΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ’’» του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία 

της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής ’’Επιθεώρηση 

Εργασίας’’ - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Ορ-

γάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενό-

χλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 

187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο 

Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 

για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδι-

ωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» 

(Α’ 101) και ειδικότερα το άρθρο 118, την περ. δ της παρ. 2 

του άρθρου 109, τις περ. ε), στ), ζ) της παρ. 3 του άρθρου 

114 και την παρ. 2 του άρθρου 124. 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την περ. β του άρθρου 52 και την παρ. 2 του άρ-

θρου 76 του ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλήψεων 

μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης Δη-

μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για το 

σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και λοιπές 

διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 169).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 85/2025 
(Α’ 171).

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

12. Την υπ’  αρ. 52272/02-06-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορι-
σμός του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή “Επιθεώρηση 
Εργασίας”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 455).

13. Την υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» «Ορ-
γανισμός Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση Εργασίας”» 
(Β’ 5937). 

14. Την υπό στοιχεία ΕΞ 380655/2025-10000/ 30-06-2025 
εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας» με βάση τις διατάξεις του άρθρου 118 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

15. Τη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» (Συνεδρίαση της 
13-06-2025) σύμφωνα με την περ. δ της παρ. 2 του άρ-
θρου 109 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6261

77781

21.11.2025 20:58:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77782 Τεύχος B’ 6261/21.11.2025

16. Την υπ’ αρ. 11909/14.02.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός 
ετήσιων στόχων ελέγχων που θα πραγματοποιήσει η 
Ανεξάρτητη Αρχή “Επιθεώρηση Εργασίας”, κατά το έτος 
2024» (Β’ 1242).

17. Το υπ’ αρ. 384166/01-07-2025 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας».

18. Την υπ’ αρ. 704759/18-12-2024 (ΑΔΑ:90ΥΟ46ΝΡΟΝ-
4ΝΙ) απόφαση δέσμευσης πιστώσεων του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» ύψους 
ενός εκατομμυρίου επτακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(1.750.000,00) ευρώ σε βάρος της πίστωσης του προ-
ϋπολογισμού εξόδων της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας», ειδικός φορέας 1032-801-0000000 ΑΛΕ 
2120224007 οικονομικού έτους 2025. 

19. Την υπ’ αρ. 19368/14-07-2025 «Εισηγητική Έκθε-
ση οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την παρ. 5 (ε)  
του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’143), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει» της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης σύμφωνα με την οποία από 
την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται δαπάνη 
μέγιστου ύψους ενός εκατομμυρίου επτακοσίων πε-
νήντα χιλιάδων (1.750.000,00) ευρώ για το οικονο-
μικό έτος 2025 σε βάρος του Προϋπολογισμού της 
Επιθεώρησης Εργασίας η οποία θα καλυφθεί από τον 
ΑΛΕ 2120224007 του Ε.Φ.1032-801-0000000 και η σχε-
τική δαπάνη έχει αναληφθεί με την υπ’ αρ. 704759/ 
18-12-2024 (ΑΔΑ: 90ΥΟ46ΝΡΟΝ-4ΝΙ) απόφαση δέσμευ-
σης πιστώσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας».

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας αφορούν 
σε θέσπιση νέας διοικητικής διαδικασίας της Ανεξάρτη-
της Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» με τίτλο «Καθορισμός 
ειδικού συστήματος επιπλέον ανταμοιβής (bonus) του 
προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Ερ-
γασίας» σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4808/2021 
(Α’ 101) σε συνάρτηση με τους τεθέντες στόχους, έτους 
2024», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Με την παρούσα θεσπίζεται ειδικό σύστημα επιπλέ-
ον ανταμοιβής (bonus) του προσωπικού της Ανεξάρ-

τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας», σύμφωνα με το 

άρθρο  118 του ν. 4808/2021 (Α’ 101), και ειδικότερα οι 

διαδικασίες και οι προϋποθέσεις καταβολής του.

Άρθρο 2 

Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στο προσω-

πικό της Επιθεώρησης Εργασίας, το οποίο εμπλέκεται 

στην επίτευξη των ποιοτικών και ποσοτικών στόχων 

που τίθενται στην υπουργική απόφαση που εκδίδεται 

κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 124 του 

ν. 4808/2021 περί καθορισμού ετήσιων στόχων ελέγχων 

και στο ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο της Επιθεώρησης 

Εργασίας. 

Άρθρο 3 

Κριτήρια καταβολής και υπολογισμού της 

επιπλέον ανταμοιβής (bonus)

1. Για την καταβολή της επιπλέον ανταμοιβής (bonus) 

στο προσωπικό της Επιθεώρησης Εργασίας απαιτείται 

η υπέρβαση του 100% των τεθέντων στόχων της Επι-

θεώρησης Εργασίας, όπως αυτοί καθορίζονται με την 

υπουργική απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 124 του 

ν. 4808/2021 περί καθορισμού ετήσιων στόχων ελέγ-

χων και η υλοποίηση των στόχων του προσωπικού στο 

πλαίσιο του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου της Επιθε-

ώρησης Εργασίας. 

2. Για τη χορήγηση της επιπλέον ανταμοιβής (bonus) 

λαμβάνονται υπόψη:

α. η βαρύτητα της θέσης και

β. ο βαθμός ευθύνης.

3. Ως μέση μηνιαία επιπλέον ανταμοιβή ορίζεται το 

ποσό που προκύπτει από τη διαίρεση με αριθμητή το 

συνολικό ποσό της εκάστοτε ετήσιας εγγεγραμμένης 

πίστωσης στον Προϋπολογισμό της Αρχής για τη χορή-

γηση της επιπλέον ανταμοιβής και παρονομαστή τον 

αριθμό των υπαλλήλων που εμπλέκονται άμεσα στην 

υλοποίηση των τεθέντων στόχων.

4. Το ποσό της επιπλέον ανταμοιβής υπολογίζεται με 

πολλαπλασιασμό της μέσης μηνιαίας επιπλέον αντα-

μοιβής με τον συντελεστή που προκύπτει για κάθε 

κατηγορία υπαλλήλων σύμφωνα με τον παρακάτω  

πίνακα: 

 

Ποσοστά % Μέγιστος 
Αριθμός 
Υπαλλήλων

Οριζόντιος 
συντελεστής

Βαρύτητα 
θέσης

Βαθμός 
ευθύνης

Σύνολο

Κατηγορία 
υπαλλήλων

Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εποπτείας και 
Ελέγχων

40 40 20 100 1

Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης λοιπών 
οργανικών μονάδων

40 30 15 85 1

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
οργανικών μονάδων 
ελέγχων

40 30 15 85 20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77783Τεύχος B’ 6261/21.11.2025

 

Ποσοστά % Μέγιστος 
Αριθμός 
Υπαλλήλων

Οριζόντιος 
συντελεστής

Βαρύτητα 
θέσης

Βαθμός 
ευθύνης

Σύνολο

Κατηγορία 
υπαλλήλων

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
λοιπών οργανικών μονάδων

40 25 10 75 20

Προϊστάμενος Τμήματος 
οργανικών μονάδων 
ελέγχων

40 25 10 75 130

Προϊστάμενος Τμήματος 
λοιπών οργανικών μονάδων 

40 20 8 68 50

Επιθεωρητής 40 25 10 75 650

Λοιπό προσωπικό που 
συνεπικουρεί Επιθεωρητές

40 10 0 50 150

Λοιπό προσωπικό 40 0 0 40 30

5. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) καταβάλλεται σε έκα-
στο δικαιούχο υπάλληλο αναλογικά με τον χρόνο απα-
σχόλησής του εντός του έτους 2024. Ειδικότερα, σε πε-
ρίπτωση υπαλλήλων που έχουν υπηρετήσει για χρονικό 
διάστημα μικρότερο του έτους ή έχουν λάβει σχετική 
άδεια άνευ ή μειωμένων αποδοχών, η επιπλέον αντα-
μοιβή (bonus) καταβάλλεται αναλογικά, σύμφωνα με τη 
βεβαίωση που χορηγείται από το Τμήμα Διοίκησης Αν-
θρώπινου Δυναμικού της Αρχής σχετικά με το διάστη-
μα υπηρεσίας. 

Άρθρο 4 
Διαδικασία, χρόνος και τρόπος καταβολής 
ανταμοιβής

1. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) καταβάλλεται μέχρι 
τη λήξη του οικονομικού έτους 2025 για τους στόχους 
που έχουν τεθεί για το έτος 2024, κατόπιν αξιολόγησης 
της επίτευξης των στόχων όπως αυτοί περιγράφονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας. 

2. Εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση του 
παρόντος: 

α) Οι Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων επιπέδου 
Περιφερειακής Διεύθυνσης για κάθε οργανική μονά-
δα υπαγόμενη σε αυτούς, σε συνέχεια εισήγησης των 
Προϊσταμένων των υπαγόμενων οργανικών μονάδων, 
και ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εποπτείας και 
Ελέγχων για την Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών Εργα-
σίας, συντάσσουν έκθεση με την οποία βεβαιώνουν την 
υπέρβαση του 100% των στόχων της υπουργικής από-
φασης της παρ. 2 του άρθρου 124 του ν. 4808/2021 από 
τις υπαγόμενες σε αυτούς οργανικές μονάδες. 

β) Ο Διοικητής, ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχων και ο Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για τις οργανικές μονάδες 
που υπάγονται σε αυτούς, αντίστοιχα, συντάσσουν έκθε-
ση με την οποία βεβαιώνουν την επίτευξη των στόχων 
στο πλαίσιο του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου της 
Επιθεώρησης Εργασίας από τις υπαγόμενες σε αυτούς 
οργανικές μονάδες. 

3. Σε περίπτωση παρέκκλισης από τους στόχους ορ-

γανικής μονάδας, αυτή επιτρέπεται μόνον κατόπιν ει-

δικής και σαφούς αιτιολόγησης από τον συντάκτη της 

έκθεσης των περ. α) και β) της παρ. 2 του παρόντος άρ-

θρου κι εφόσον συντρέχουν εξωγενείς παράγοντες ή 

ανωτέρα βία, όπως ενδεικτικά και όχι περιοριστικά σε 

περιπτώσεις συνέργειας διαφορετικών φορέων ή σε 

περιπτώσεις όπου επισπεύδουσα αρχή είναι άλλη από 

την Επιθεώρηση Εργασίας. Αν δεν συντρέχουν εξωγενείς 

παράγοντες ή ανωτέρα βία, ο συντάκτης της έκθεσης 

υποχρεούται να καταγράψει τον λόγο της παρέκκλισης 

και υπάλληλος που τυχόν ευθύνεται σύμφωνα με την 

κατά τα ανωτέρω έκθεση εξαιρείται της καταβολής της 

επιπλέον ανταμοιβής.

4. Οι σχετικές εκθέσεις διαβιβάζονται από τους ανω-

τέρω Προϊσταμένους στην αρμόδια για τον τελικό υπο-

λογισμό και την καταβολή της επιπλέον ανταμοιβής, 

οικονομική υπηρεσία της Αρχής, εντός της προθεσμίας 

της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 5 

Χαρακτηριστικά της επιπλέον ανταμοιβής

1. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) δεν συμψηφίζεται με 

την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176) και την αντίστοιχη του άρθρου  155 

του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και υπόκειται στις ασφαλιστι-

κές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων  

αποδοχών. 

2. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) δεν καταβάλλεται 

για την ίδια περίοδο του έτους αναφοράς σε υπαλλή-

λους που λαμβάνουν κάποια από τις ανταμοιβές των 

άρθρων  23, 24, 25 ή 27 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

3. Το συνολικό ποσόν της επιπλέον ανταμοιβής (bonus) 

που χορηγείται στο προσωπικό της Επιθεώρησης Εργασί-

ας δεν δύναται να υπερβεί, ανά έτος, το 15% του αθροί-

σματος του ετήσιου βασικού μισθού και του επιδόματος 

θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και σε κάθε περίπτωση 

καθορίζεται στις εγγεγραμμένες για το σκοπό αυτό πι-

στώσεις, στον αντίστοιχο Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 

του ετήσιου τακτικού προϋπολογισμού της Επιθεώρησης 

Εργασίας και εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77784 Τεύχος B’ 6261/21.11.2025

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02062612111250004*


